
 
 
 
 
 
 
 
 

X LEGISLATURA 

 

UFFICIO DI P R E S I D E N Z A  
 

SEDUTA DEL  6 MAGGIO   2020 
 
  

Delibera n.  226 

 

 
 

L'anno duemilaventi, il giorno  6 (sei) del mese di maggio, alle ore 11,30  nell’aula 

consiliare della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l'Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 

 Rosa            D’AMELIO   Presidente 

 Tommaso    CASILLO   Vice Presidente 

 Ermanno     RUSSO    Vice Presidente 

 Antonio      MARCIANO   Consigliere Questore 

 Massimo     GRIMALDI   Consigliere Questore 

 Vincenzo     MARAIO   Consigliere Segretario 

 Flora            BENEDUCE                             Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: Nomina del Presidente e di due Componenti dell’Organismo indipendente di 

valutazione (O.I.V.)  del Consiglio regionale della Campania.  

 

 

Sono assenti: ////////// 

   

Presiede: Rosa D’Amelio 

           

 

Assistono i dirigenti: da remoto il Segretario generale, in presenza il dott. Lucio Varriale. 

 

 

 

RELATORE: Questore al Personale Massimo Grimaldi  

 

 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Dirigenziale di Staff Pianificazione, qualità 

controllo interno ed assistenza ad organismi di controllo; 

 

 

PREMESSO che 

- l’Ordinamento del Consiglio Regionale, approvato con delibera dell’U.d.P. n. 369 del 27 

febbraio 2015 e ss.mm.ii., stabilisce che la valutazione del personale venga effettuata 

avvalendosi di un Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.); 

 

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”, agli articoli 14 e 14-bis disciplina la costituzione, la 

durata e i requisiti dell’Organismo indipendente di valutazione; 

 

- il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 

pubbliche amministrazioni” stabilisce, all’articolo 6, che “i componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti 

iscritti all’Elenco nazionale dei componenti degli OIV”; 

  

-  il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre 

2016, come modificato dai successivi decreti, datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017, 

istituisce l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV; 

 

- l’Ufficio di Presidenza, con propria delibera n. 266 del 25 luglio 2013, ha istituito, a 

decorrere dal 1° agosto 2013, tale Organismo, ai sensi degli artt. 13 e 14 del D. Lgs. n. 

150/2009, composto da tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, la cui durata è 

di tre anni a decorrere dalla data di nomina; 

 

- con la medesima deliberazione, l’Ufficio di Presidenza ha stabilito il corrispettivo annuo 

lordo, onnicomprensivo anche di cassa di previdenza ed IVA, spettante ai tre membri 

dell’O.I.V. nella misura lorda di euro 25.000,00 (Venticinquemila/00) per il Presidente e di 

euro 20.000,00 (Ventimila/00) per ognuno dei due componenti, con pagamento trimestrale; 

 

- l’Ufficio di Presidenza, con delibera n.65 del 29 dicembre 2016, ha individuato gli attuali 

componenti dell’O.I.V., il cui incarico risulta scaduto e che pertanto operano attualmente in 

regime di prorogatio; 

 

- con D.P.C.R. n. 7 del 9 febbraio 2017 si è provveduto alla nomina dei suddetti. 

 

- l’Ufficio di Presidenza con delibera n. 212 del 18 febbraio 2020 ha dato avvio alla procedura 

selettiva pubblica finalizzata alla nomina del Presidente e di due Componenti 

dell’Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.)  del Consiglio regionale della 

Campania; 

 

 

CONSIDERATO che  

- il Dirigente della UD Pianificazione, qualità controllo interno ed assistenza agli Organismi 

di controllo con determina n.232 del 24 febbraio 2020 ha approvato l’Avviso di 



manifestazione di interesse alla nomina ed il relativo modello di domanda di partecipazione, 

pubblicato sul B.U.R.C. n. 16 del 2 marzo 2020; 

 

- la Struttura tecnica ha provveduto, in data 23 marzo u.s., all’inoltro al Dipartimento della 

Funzione Pubblica dell’elenco dei soggetti partecipanti alla selezione, al fine di ottenere la 

conferma relativa alle fasce professionali di appartenenza dichiarate, ricevendo riscontro in 

pari data; 

 

- il Responsabile del procedimento, in servizio presso la Struttura tecnica OIV, ha trasmesso 

la relazione istruttoria finale, con nota, prot. n.4975 del 26 marzo 2020, che si allega 

unitamente all’elenco dei candidati partecipanti alla selezione di cui al predetto Avviso; 

 

 

RITENUTO  

- sulla base della comprovata esperienza professionale derivante dal possesso dei requisiti di 

cui al D.M. 2 Dicembre 2016 in tema di organizzazione e valutazione delle performance, di 

individuare, quali componenti dell’OIV i seguenti candidati: 

Dott. Ciro Di Matteo in qualità di Presidente; 

Dott. Luca Damiano in qualità di Componente; 

Dott.ssa Corcione Bianca in qualità di Componente; 

 

VISTI 

il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. n. 105 del 9 maggio 2016; 

il D.M. 2 dicembre 2016; 

la delibera Anac n. 12 del 27 febbraio 2013;  

la delibera dell’U.d.P. n. 266 del 25 luglio 2013; 

la delibera dell’U.d.P. n. 369 del 27 febbraio 2015 e ss.mm.e ii.; 

la delibera dell’U.d.P. n.65 del 29 dicembre 2016; 

la delibera dell’U.d.P. n. 212 del 18 febbraio 2020; 

la determina UD STAFF n.232 del 24 febbraio 2020; 

la nota prot. n.4975 del 26 marzo 2020. 

 

L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa 

 

 di individuare, sulla base della comprovata esperienza professionale, derivante dal possesso 

dei requisiti di cui al D.M. 2 Dicembre 2016, in tema di organizzazione e valutazione delle 

performance, quali componenti dell’OIV i seguenti candidati: 

Dott. Ciro Di Matteo in qualità di Presidente; 

Dott. Luca Damiano in qualità di Componente; 

Dott.ssa Corcione Bianca in qualità di Componente; 

 

 di confermare il corrispettivo annuo lordo, onnicomprensivo anche di cassa di previdenza ed 

IVA, spettante ai tre membri dell’O.I.V. nella misura lorda di euro 25.000,00 

(Venticinquemila/00) per il Presidente, e di euro 20.000,00 (Ventimila/00) per ognuno dei 

due componenti, con pagamento trimestrale; 



 di incaricare la Direzione Generale Risorse Umane e Finanziarie e Strumentali alla stipula 

del contratto triennale con i componenti dell’OIV, con decorrenza dalla data indicata nel 

Decreto di nomina del Presidente del Consiglio regionale;  

 

 di trasmettere copia del presente atto al Segretario generale, al Dirigente della UD Staff 

Pianificazione, qualità, controllo interno e assistenza agli Organismi di controllo, al 

Dirigente della UD Gestione del personale, al Dirigente della UD Bilancio-ragioneria e 

contabilità analitica e al Responsabile della pubblicazione per gli adempimenti 

conseguenziali. 

 

 

 
IL DIRIGENTE DI STAFF 

Pianificazione, qualità, controllo interno 

e assistenza agli Organismi di controllo 

f.to Settimio Vinti 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Santa Brancati 

 

 

Il Consigliere SEGRETARIO 

f.to Vincenzo Maraio 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Rosa D’Amelio 

 

 

 


